
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33419 Quarta-feira, 19 DE JULHO DE 2017

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 410/2017, DE 18 DE JULHO DE 2017

Processo nº: 2017/303501, de 03/03/2017
Servidor: JOSÉ JOÃO ARAÚJO DE OLIVEIRA
Matrícula: 5910281/2
Cargo/Função: Secretário de Diretoria
Valor: R$ 100,00 (cem reais)
Programa de Trabalho: 078338
Fonte de Recurso: 0101
Natureza de Despesa: 339030: 100,00
Aplicação: 30 (trinta) dias
Prestação de Contas: 05 (cinco) dias
Ordenador de Despesas: Marcio Silva Viana Araújo

Protocolo: 204145

DIÁRIA
RESUMO DA PORTARIA Nº 407/2017, DE 17 DE JULHO 

DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94   
Processo nº: 2017/305046, de 17/07//2017
Servidor: Márcio Silva Viana Araújo
Matrícula: 5930775/1
Cargo/Função: Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento 
Urbano
Objetivo: fazer visita técnica ao Aterro Sanitário e participar de 
reunião com o Secretário Municipal de Meio Ambiente e equipe, 
participação técnica em reunião coordenada pelo MPPA/Altamira, 
solicitado formalmente por ofício cuja pauta é o apoio institucional 
do Governo do Pará no que se refere aos acordos setoriais 
efetivados e a destinação fi nal de RS no âmbito da logística 
reserva; participar de visita técnica ao Município de Vitória do 
Xingu/PA no aterro sanitário, sistemas de abastecimento de 
água e esgotamento sanitário, e visita técnica ao Município de 
Brasil Novo/PA no aterro sanitário recém entregue pela Norte 
Energia e posterior reunião com prefeito, cuja pauta é o modelo 
de gestão municipal de resíduos.
Período(s): 14/08 a 16/08/2017
Diárias: 2,5
Destino(s): Altamira/Pa
Ordenador de Despesas: PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 204080
RESUMO DA PORTARIA Nº 408/2017, DE 18 DE JULHO DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94   
Processo: 2017/305577, de 17/07/2017
Servidor: Raimundo Maria Miranda de Almeida / Matrícula: 
54185514/5 / Cargo/Função: Coordenador
Objetivo: Fiscalização nas obras de Pavimentação Asfáltica – 
Programa Asfalto na cidade
Servidor: Francigildo Silva dos Santos / Matrícula: 5900446/1 / 
Cargo/Função: Motorista
Objetivo: Conduzir o veículo desta SEDOP
Período(s): 20/07 a 21/07/2017
Diárias: 1,5
Destino(s): Anapú e Pacajá/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO DO CARMO

Protocolo: 204153
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas no uso de suas atribuições legais, nos termos do 
Decreto Federal nº 8.943, Portaria Interministerial nº 424 de 
30/10/2016, Resolução nº 18.857 do TCE, NOTIFICA o Instituto 
Pará Cidadão-IPAC, sediada ao Conj. Cidade Nova IV, Tv. WE-
30 nº 131 - Coqueiro - Ananindeua-PA, CEP 67.133-130,  
representada pelo Sr. ANTONIO NAZARENO MARTINS DA SILVA, 
CPF 059.167.042-91, domiciliado e residente na Estrada Vila 
Nova nº 09, Residencial Chácara do Campo – Bloco I – aptº 204 
– Coqueiro – Ananindeua – PA,  para no prazo de 15 (quinze) 
dias, contados a partir da primeira publicação do presente edital, 
o qual será sucessivamente publicado: uma vez no DOE, duas 
vezes em jornal de grande circulação do Estado, com intervalo 
de prazo de 5 dias entre cada uma das publicações, para 
apresentar a prestação de contas do Convênio n°05/2014, cujo 
objeto é a Prestação de Serviço Especializado em Arquitetura e 
Planejamento Urbano para o Desenvolvimento de “Projeto Básico 
de Desenho Urbanístico”  para fi ns de regularização Fundiária 
Plena, em área ocupada no bairro da Terra Firma, no município 
de Belém-PA, sob pena de abertura de Tomada de Contas 
especial, e devolução dos recursos repassados acrescidos de 
correção monetária.
Belém, 05 de julho de 2017.
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento
Urbano e Obras Públicas SEDOP

Protocolo: 204120

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 409/2017, DE 18 DE JULHO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSISERANDO o Decreto nº. 648/2013 e os termos do Ofi cio 
nº. 463/2017/GS/SEFA/PA, de 06/07/2017, e os termos do 
Processo nº. 2017/293616, de 07/07/2017.

R E S O L V E:
I – CEDER, pelo prazo de 01 (um) ano, no período de 
01/08/2017 a 31/07/2018, a servidora MARIELZA 
RODRIGUES BATISTA CAPELONI, matrícula nº. 51855667/2, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Obras Públicas - 
Arquiteto, para a Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA, com 
ônus para o órgão cessionário.
II - Caberá ao órgão cessionário apresentar o servidor ao seu 
órgão de origem ao término da cessão.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Protocolo: 204129
INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

TP Nº 004/2017
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
aplicar o Art. 48 §3ª da Lei Nº 8666/1993, no qual fi xou o 
prazo de oito dias úteis para que as empresas apresentem nova 
documentação de habilitação, referentes à Tomada de Preços nº 
004/2017, cujo objeto é a Contratação de empresa de engenharia 
para construção de praça pública localizada na Rua Celso de 
Oliveira, entre as Travessas Adolfo Macedo e Paranaquara, no 
Município de Almeirim/PA, apresenta o resultado da análise o 
que segue:           
Foram Habilitadas:    
W A ENGENHARIA E TERRAPLENAGEM LTDA - ME, CNPJ: 
26.760.880/0001-98; CONSTRURIO LTDA ME, CNPJ: 
12.072.985/0001-40.
A comissão abrirá prazo recursal conforme o artigo 109, inc I da 
lei nº 8.666/1993.
Belém/PA, 18 de Julho de 2017.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEDOP.

Protocolo: 204560
EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N.º 2017NE01069 – 

CONTRATO Nº 63/2015
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90;
Construfox Construções e Incorporações Ltda - CNPJ 
22.929.707/0001-10
OBJETO: Obra de recuperação e pavimentação asfáltica de 
vias urbanas na Região de Integração do Lago do Tucuruí, no 
município de Breu Branco.
JUSTIFICATIVA: Necessidade de saldar contrato a ser liquidado 
em favor da Contratada e a não possibilidade de realização de 
apostilamento.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 26.451.1415.7536 
0261006869 449051
VALOR: R$ 347.652,44
DATA DA ASSINATURA: 17/07/2017
ORDENADOR RESPONSAVEL: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 204130
INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA

TP Nº 002/2017
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
aplicar o Art. 48 §3ª da Lei Nº 8666/1993, no qual fi xou o 
prazo de oito dias úteis para que as empresas apresentem 
as propostas fi nanceiras corrigidas, referentes à Tomada de 
Preços nº 002/2017, cujo objeto é a contratação de empresa 
de engenharia para construção de praça pública localizada na 
Travessa José de Alencar, Bairro Planalto, no Município de Monte 
Alegre/PA, informa que a abertura das propostas fi nanceiras 
corrigidas será dia 20/07/2017 às 15h00min.
Belém/PA, 18 de Julho de 2017.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo: 204538

COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
PORTARIA N.º 100/2017 - PRESI

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Gerente Estratégico Econômico Financeiro 
ANTONIO CARLOS CAMPOS DE AVELAR, Matrícula nº 57176170, 
a Chefe da Assessoria Jurídica, em Exercício, CAMILA AMORIN 
DANIN COSTA, Matrícula nº 5888858 e o Assessor de Diretoria 
MARCELO DA SILVA SANTOS, Matrícula nº 5917292, para, sob a 
coordenação do primeiro, participarem das negociações relativas 
ao Acordo Coletivo de Trabalho 2017/2018.
FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir da data de 
sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de julho de 2017
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 204395

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
E TECNOLÓGICA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 191 DE 17 DE JULHO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE 
NO DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, 
de 01.01.2015.
Considerando os termos do Processo nº 2017/302555 de 
13/07/2017.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANDRE CASTRO CORDEIRO, 
Identidade Funcional nº 5892346/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Serviços Operacionais, lotado na Diretoria de 
Administração e Finanças – DAF, para responder pelo cargo de 
Secretário de Diretoria, GEP-DAS 011.1, no período de 07.08 a 
05.09.2017, com todas as vantagens inerentes ao cargo durante 
o impedimento da titular HELENA PINHO SOBRAL DE SOUZA, 
Identidade Funcional nº 5789931/4, que se encontra em gozo de 
férias, conforme PORTARIA Nº 040, de 02.03.2017, publicada no 
DOE nº 33.326, de 06.03.2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 17 de julho de 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 204079

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE 
AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS (FAPESPA) 
CHAMADA N° 002/2016 
APOIO AO DESENVOLVIMENTO DE REDES DE PESQUISA NA 
REGIÃO DE INTEGRAÇÃO DO CARAJÁS/ARAGUAIA – INTERPARÁ 
II
RESPOSTA DO RECURSO ADMINISTRATIVO INTERPOSTO 
CONTRA O RESULTADO FINAL

RECURSANTE  RESULTADO
MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO NÃO PROVIDO

Dr. Eduardo José Monteiro da Costa 
Diretor Presidente da FAPESPA

Protocolo: 204292

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TURISMO

.

CONTRATO
CONTRATO 26/2017

Contratada: 2C4M ADMINISTRAÇÃO, CONSULTORIA, SERVIÇOS E 
EMPREENDIMENTOS LTDA ME, CNPJ/MF nº 02.463.811/0001-54
Objeto: Contratação de empresa especializada com o objetivo 
de identifi car o perfi l e contagem socioeconômico da demanda 
turística paraense atual, por meio de pesquisa de perfi l do turista 
atual, pesquisa de contagem do turista atual, pesquisa de perfi l 
do turista do Círio de Nossa Senhora de Nazaré, aprimorando a 
efi cácia nas estratégias de ações que a Secretaria de Estado de 
Turismo – SETUR venha a defi nir ou adotar no seu planejamento 
e no marketing turístico do Estado, em conformidade com as 
especifi cações e condições gerais estabelecidas no Termo de 
Referência - Anexo I do Edital.
Data da Assinatura: 18/07/2017
Vigência: 19/07/2017 a 19/07/2018
Dotação Projeto atividade: 8383,Fonte: 0101 – Elemento de 
Despesa: 339039
Valor: R$ 148.600,00 (cento e quarenta e oito mil e seiscentos reais).
Ordenador de Despesa: Adenauer Marinho de Oliveira Góes 

Protocolo: 204420


